
  

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.167 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2023, pentru 

Spitalul Clinic Județean de Urgență ,,Sfântul Apostol Andrei” Constanța 

 

   Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința ordinară din data de 31.08.2023, având în 

vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.177/18.08.2023 și Referatul de aprobare nr.29326 din 18/08/2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitate de inițiator; 

- raportul de specialitate nr.29328 din 18/08/2023 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ; 

- raportul de specialitate nr.29355/18.08.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.38/31.01.2023 și Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr.85/26.04.2023; 

- avizele Comisiilor de specialitate :Sănătate și Protecție Socială; Buget-Finanțe;  

- adresa Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sfântul Apostol Andrei” Constanța nr.46086/10.08.2023 

înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.28837/10.08.2023; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație a Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sfântul Apostol Andrei” 

Constanța nr.19  din data de 10.08.2023; 

- prevederile art.19, alin.(1), lit.b) și art.22 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.187 alin.(10) lit.a), art.190 și art.201 alin.3 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.d) coroborate cu ale alin.(5) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;                 

- prevederile Legii nr.24/2000 art.16 și art.41 alin.(4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

     Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiţii pe anul 2023, pentru 

Spitalul Județean de Urgență ,,Sfântul Apostol Andrei” Constanța, conform anexelor, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

     Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sfântul 

Apostol Andrei” Constanța prin managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, precum și Biroului de 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, -voturi împotrivă şi 2 abţineri. 

 

 

PREȘEDINTE,                                                                                Contrasemnează:  

MIHAI LUPU                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                       Nesrin Geafar 

 





  

             

  
  

      

              
       

         

 

 

        
                 

 

               
 

          
  

     

           

             

          

       
            

        
        

        
       

     
 

 

        
    

     

 

           
         

  

     
 

 

         
         

      
     

 

          
       

  

     
 

 

          
       

     

  
 

 

          
         

     
 

           
         

    

     

 

      
           

 

         
       

       

 

          



  

            
  

    

         
       

        
      

        

       
          

 

 

       
     

       
       

      
       

          
   

    
 

      

 

     

 

 

        
        

 
   

    

     

 

            

 

            

 

          
       

 
   

     
             

 

     
     

      
     

 

    

 

 

       
          

      

     
      
   

 

 

      

     
         

    

     
 

     

        
           

     

        
          

 
         

     



  

             

  

  
    

     

        
             

      
        

       
        

      

      
       

 

         
      

   
        

          
      

 

         
    

     
 

         
      

        
         

        
  

      
 

           
          

        
          

            
        

  
 

         

        
    

     

        

              

             

          

        

       

         

        
        

       
           

            



  

 

            

  
    

        

           
 

        
         

 

        
           

     
 

       
             

 

           
              

 

           
        

    
     

           

            

       
    

     
           

            

          
       

        

          
           

      
      

      
        

    

             

            

                

       

    
        

       
     

        

                

               

      
      

       

         
 

             
           

   
       



  

 
  

  
  

 
  
 

        

          
          

          
           

         

         
          

 

         
             

           

              

         
          

          

          
 

           

            

          
          

           

               
       

           

        
             

           
 

             
                

           
 

          

 
             

            

           

          
 

         
 

           

          

          
         

 

       

            

              

               



  

 
 

 
 

 

  
  

 
  
 

        

          

         

           

           
            

         
 

        

 

 

     

 

 

      

             

         

      

 

     
 

  

 

      

           

            

        

         

        
            

           

          

         

               
          
        
           

          
       

           
             

           

       
           

        
     

 

      

 

        

    
       

      
        

    
      

      

         

 
  

               



  

 
 

 
  

  
 

  
 

        

         

 

        

 
       

       

            

         
          

         

        
          

        
      
       

      
      

 

               

          

           

        

        
            

 

             
         

            
 

    

      

      

  
   

       

     
 

     

     

         

               
 

        

            

 
 

 

       
       

          

             

           

          

        



  

 
  

  
  

 
  
 

        

        
         
           

  

 

      
 

        
          
         

            

            
            
        

         
       

         
          

           
        

       
         
               

         

          
        

            
           
            
                

          

           
             

 

            
          

      
         

           

          
        

        
       

          
             

              

         



  

 
 

 
 

  
  

 
  
 

        

         

          

         
            
 

        
 

        
 

       

       

            

          

          

     
 

      

          
          

        
        

       
           

           

          

         

             
         

         

 
         

         
        

           
           

           

       
           

        
          

 

       
    

       
      

        
    

      

 
     

 

 
     

         
       



  

 
  

  
  

 

  
 

        

 

        

 
       

       
      

       

   

   

 

    

      

     
        

          

 

 

        
      
       

      

      

 

      

    

 

     
 

      
      

          

        
            

             

 
         

            

   

     
 

      

   
 

        

     

       

     

         

               
       

             

        

 

 

            

              

            

 
                

         

            



  

 
 

  
  

 

  
 

        

           

     

 

     

    

 

     
        

       
 

     

 

     
 

  

 

     

    

 

    
         
 

       
           

 
           

 

       

 

    
         

       
 

       
        

      

 

     
           

        
        

        
             

        

           
       

 
      

 

     

            
             
 

               
          

 
         

        

 

     
 

       

 

     

     

 

      
 

        
 

         

 
          

 

          

         
 

         

 

 

     

          



  

 
 

 

 
  

  
 

  
 

        

             

               

        
      

 
    

 

     
 

        
           

 

 

      

        

       
 

  

 

      

             

         
           
          

          
          

         

         
       

            
         
         

         
             

         
        

          
           

       
          

             
 

          
       
          

         
 

 

           

 

 

         

       
            

             
         

            



  

 
 

 

 
  

  
 

  
 

        

      

       

 
      

        
 

       

 

    

 

    

 

        

         

          

              

    

 

     

      

 

    

        

 

   

 

 

            

              

           

 
          

 

     

        
 

 

      

 

     
 

 

         
          
 

        
 

        
 

         
 

           
 

       
 

  

 

     
     

 

     
          
 

            
 

           
             
           
         
                 

       
 

           
          
 

        
 

         

         

              



  

 
 

 
 

  
  

 
  
 

        

        

          

       

            

           

            

                

          

         

             

             

          

         
        

           

           
        

        

       

           

             

              
         

       

         
         

           
      

       
      

       

             

          

           
         

          

          
        

          
       

          

          

        



  

  

  
  

 
  
 

        

       
              
         
         

         
           

       
 

          
            

         
       
          

          
 

 

           

          

       
             

 

            
         

            
   

      
 

      

   

        

     
 

      

     

        

               

          

             

        

 

 

            

        

         

 

  

       
         

        

           
 

 

         
         

         



  

 

 
  

  

 

  

 

        

         
         

          
       

 

        
        

 

        
            

 

           
 

            
         

        
               

        
           
          

        
         

 

         
               

 

        
           

        
            

          
           
               
          
         

             
             
          
           

        
            
           
 

        
         

       
           

              
 

              
        



  

  
  

 
  
 

        

       
          
 

        

           
       

       
      

      

            

        

          

         

          

          

 

 

       

 

 

       

        

 

 

         

        

        

 

      
            

  

 

       

 

       

 

        
         

 

      

 

          

 

 

 

           
         

       
          

         
 

 

       

         
 

       

            

             

 

        

 

         

   

     

       







 

 

        

     

      

     

          

           

            

           

           

      
    

           

  
   

 
 

 
 

 
     

     
   

       
     

               

        

            

             

      

         

            

                 

 
            

   

   
   

 
    

           

          

           

            

            

         

          

      

      







         
 

   

   
 

 
     

     

     

   
  

       
        
       

   
     
    

       
       

 
    

 
   

    

 

   
    




